АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОКВАСНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СТАРОПОЛТАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
404209 с. Новая Квасниковка ул. Школьная 17А   тел.\факс: 8(84493) 4-53-33

Email: novaya_kvasnikovka@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«13»  марта 2024  г.                                                                                            №  24

Об утверждении  муниципальной   программы
«Развитие физической культуры и спорта  на территории Новоквасниковского  сельского

поселения  Старополтавского муниципального района Волгоградской области на
2024 – 2026 годы»

           В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ "Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации",  ст.179
Бюджетного кодекса Российской Федерации», руководствуясь  Уставом  Новоквасниковского
сельского поселения, администрация Новоквасниковского сельского поселения

                                                П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

         1. Утвердить муниципальную  программу  «Развитие физической  культуры и спорта  на
территории  Новоквасниковского сельского  поселения   Старополтавского   муниципального
района Волгоградской области на  2024 – 2026 годы» (Приложение).
        2. Опубликовать настоящее постановление на сайте администрации  Новоквасниковского
сельского поселения.
       5. Контроль  за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава  Новоквасниковского                                               А.И.Козлов
сельского поселения

Приложение к постановлению
администрации  Новоквасниковского
сельского поселения

от  13.03.2024 года   №

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

     «РАЗВИТИЕ  ФИЗИЧЕСКОЙ   КУЛЬТУРЫ  И  СПОРТА
 НА ТЕРИТОРИИ НОВОКВАСНИКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ   СТАРОПОЛТАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  НА 2024  -  2026  ГОДЫ»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Администрация  Новоквасниковского  сельского
поселения

Соисполнители муниципальной
программы

Привлекаются по мере необходимости

Подпрограммы муниципальной
программы

Отсутствуют

Цели муниципальной программы Создание условий для развития физической культуры
и спорта, на территории Новоквасниковского
сельского поселения, сохранение и укрепление
здоровья населения; приобщение различных слоев
населения к регулярным занятиям спортом;
популяризация спорта, организация досуга жителей
села.

Задачи муниципальной
программы

- создание материально- технической базы для
занятий физической культуры и спорта;
- внедрение альтернативных форм физического
воспитания, ориентированного на особенности
развития детей, подростков, молодежи;
- приобщение к спорту и здоровому образу жизни
различных слоев населения;
- улучшение физической подготовленности детей,
юношества, молодежи, повышение готовности к
труду и защите Родины, уменьшение числа
правонарушений среди несовершеннолетних.

Целевые показатели
муниципальной программы, их
значение на последний год
реализации

Увеличение:
- численности жителей систематически
занимающихся физкультурой и спортом;
- количество участников спортивных мероприятий;
- количество жителей поселения, принявших участие
в районных, областных спортивных мероприятиях.

Сроки и этапы реализации
муниципальной программы

Программа рассчитана на 2024-2026 годы:
1 этап-2024 год
2 этап-2025 год
3 этап-2026 год

Объемы и источники
финансирования муниципальной

Общий объем финансирования программы за счет
средств Новоквасниковского сельского поселения

программы составляет 15 000 рублей;
2024 год- 5000 рублей.,
2025 год- 5000 рублей.,
2026 год- 5000 рублей.,

Ожидаемые результаты
реализации муниципальной
программы

- Использовать возможности физической культуры и
спорта в совершенствовании нравственного,
патриотического и физического развития учащейся
молодежи, повысить роль физической культуры и
спорта как средства профилактики социального
поведения молодежи;
-Улучшение качества спортивных объектов на
территории поселения;
- Улучшить физическое состояние населения,
заложить основы формирования здорового и
гармоничного развитого поколения;
- Обеспечить доступность занятий физической
культурой и спортом для различных категорий
населения.

              1. Общая характеристика  сферы реализации муниципальной
Программы

Поддержание оптимальной физической активности является существенным фактором,

определяющим  состояние  здоровья  населения  и  помогающим  в  решении  задачи  создания
условий  для  роста  благосостояния  населения   Новоквасниковского  сельского  поселения
Старополтавского  муниципального  района  Волгоградской  области,  национального
самосознания и обеспечения  социальной стабильности.

Распоряжением   Правительства  РФ от  24  ноября  2020 г.  № 3081-р  «Об утверждении
Стратегии развития физической культуры и спорта в РФ на период до 2030 года» утверждена
Стратегия развития физической культуры и спорта в Российской Федерации до 2030 года. В
соответствии с  п.  4  данного распоряжения органам исполнительной власти   рекомендовано
разработать меры по содействию развитию физической культуры и спорта с учетом положений
Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2030
года.

Муниципальная  программа «Развитие физической культуры и спорта  на территории
Новоквасниковского  сельского  поселения   Старополтавского   муниципального  района
Волгоградской  области  на  2024-2026  годы»   разработана  в  соответствии  с  Федеральным
законом  от  06.10.2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации.

Физическая культура и спорт являются составными элементами культуры личности и
здорового  образа  жизни,  значительно  влияют  не  только  на  повышение  физической
подготовленности,  улучшение  здоровья,  но  и  на  поведение  человека  в  быту,  трудовом
коллективе, на формирование личности и межличностных отношений.

Основным показателем эффективности физкультурно-спортивной работы является охват
населения систематическими занятиями физической культурой и спортом.

Для привлечения подрастающего поколения к активным занятиям спортом на террито-
рии поселения используются такие формы, как занятия волейболом, баскетболом, участие ко-
манд в районной спартакиаде и соревнованиях, организация внутрипоселковых состязаний.

Развитие физической культуры и спорта на территории сельского поселения среди жи-
телей разных возрастов повлечёт появление позитивных тенденций – рост в заинтересованно-
сти своего здоровья; повышение престижности занятия спортом и оздоровительной физкульту-
рой; рост самостоятельности, практичности и мобильности, ответственности за свою судьбу.
Наиболее остро данные проблемы ощущаются там, где инфраструктура развития села недоста-
точна, меры принимаемые органами местного самоуправления без финансовой поддержки не
будут иметь действенного направления. Демография сельского поселения целиком и полностью
может зависеть от того, как решаются проблемы оздоровления населения, какие мероприятия
могут иметь положительный результат. Такой подход в обозначении проблемы демографии и
нахождении пути их решения способствуют поднять уровень жизни людей на селе, сократить
смертность,  улучшить  здоровье  сельских  жителей.  Поэтому  перспективное  планирование
программных методов необходимо с её финансовыми возможностями для укрепления и разви-
тия физической культуры и спорта в сельском поселении.

Одним  из  главных  направлений  развития  физической  культуры  и  спорта  является
физическое  воспитание  детей,  подростков  и  молодежи,  что  способствует  решению  многих
важных проблем,  таких как улучшение здоровья населения,  увеличение продолжительности
жизни и ее качества, профилактика правонарушений, укрепление обороноспособности страны и
прочее.
Муниципальная программа позволит комплексно подойти к  решению задач,  в  полной мере
эффективно  решать  проблемы  по  развитию  физкультуры  и  спорта  по  месту  жительства
граждан,  организации  пропаганды  физической  культуры  и  массовых  видов  спорта.  Даст
возможность адаптации спортивно- массовых мероприятий к потребностям жителей сельской
местности и при необходимости, их (мероприятий) корректировки. Также, программа поможет
решить часть задач по созданию условий для роста  самосознания населения и  обеспечения
социальной  стабильности,  создать  основу  для  сохранения  и  улучшения  физического  и

духовного здоровья граждан.

2.   Цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации

Целью муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на террито-
рии   Новоквасниковского  сельского  поселения   Старополтавского  муниципального  района
Волгоградской области на 2024-2026 годы»  является:
- создание условий для укрепления здоровья населения путем популяризации массового спорта
и  приобщения  различных  слоев  общества  к  регулярным занятиям  физической  культурой  и
спортом.

Достижение цели Программы обеспечивается за счет решения следующих задач:
1. оздоровление населения;
2. вовлечение населения в занятие физической культурой и спортом;
3. увеличение продолжительности жизни населения;
4.  снижение  риска  заболеваний  сердечно  -  сосудистой  системы,  органов  дыхания,  опорно-
двигательного аппарата и т. д.;
5. воспитание молодёжи, избавление от вредных пагубных привычек.

Срок реализация Программы: 2024-2026 годы.
Программа реализуется  в  три  этапа:
 1 этап- 2024 год
 2 этап- 2025 год
 3 этап-2026 год

                  3.  Целевые показатели достижения целей и решения задач,
основные ожидаемые конечные результаты муниципальной Программы.

Целевыми показателями достижения целей и решения задач Программы является
:

- Увеличение численности жителей систематически занимающихся физкультурой и
спортом.
- Увеличение количество жителей поселения, принявших участие в районных, областных
спортивных мероприятиях.
Реализация данной программы решит вопросы развития массовой физической культуры
среди всех возрастных групп и категорий населения Новоквасниковского сельского поселе-
ния, развития отдельных видов спорта, семейного спорта путем увеличения количества и ка-
чества, проводимых спортивно- массовых мероприятий, направленных на физическое
воспитание и оздоровление, улучшения информационного обеспечения, усиления пропаган-
ды физической культуры и спорта, здорового образа жизни. Повысится эффективность физ-
культурно- спортивной работы с детьми, подростками и молодежью, находящимися в соци-
ально- опасном положении или в группе риска. Улучшится подготовка сборных команд для
успешного выступления на соревнованиях местного и областного уровня.
  Перечень целевых показателей указан в приложении № 1 к настоящей Программе.

               4. Обобщенная характеристика основных мероприятий муници-
пальной  Программы

Исходя из целей и задач Программы, состояния развития физической культуры и спорта в
Новоквасниковском сельском поселении разработана система программных мероприятий:
- участие спортсменов муниципального образования в зональных и региональных соревно-
ваниях;
- развитие и укрепление материально-технической базы для занятий физической культурой
и спортом;

- проведение физкультурно- оздоровительных и спортивных мероприятий на территории
муниципального образования;
- проведение физкультурно- оздоровительной пропаганды среди населения;
Перечень мероприятий муниципальной Программы указан в приложении № 2 к настоящей
программе.

           5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для  реа-
лизации муниципальной Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Но-
воквасниковского сельского поселения.
   Объем средств, предусмотренный на реализацию Программы из бюджета Новоквасников-
ского сельского поселения, составляет 15000 рублей, в том числе по годам:
2024год- 15,0 тыс. рублей
2025год- 15,0 тыс. рублей
2026год- 15,0 тыс. рублей
Финансирование мероприятий Программы за счет средств бюджета Новоквасниковского
сельского поселения будет осуществляться в объемах, утвержденных решением Новоквас-
никовской сельской Думы о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
    При реализации Программы, учитывая продолжительный период ее реализации возможно
возникновение рисков, связанных с социально-экономическими факторами, инфляцией и
другое, что может повлечь выполнение запланированных мероприятий не в полном объеме.

             6. Механизм реализации муниципальной Программы

Управление настоящей Программой включает в себя организационные мероприятия, обес-
печивающие планирование, реализацию, корректировку и контроль исполнения предусмот-
ренных мероприятий.
      Механизмы реализации Программы представляют собой скоординированные по срокам
и направлениям действия соисполнителей с учетом имеющихся социально- экономических
условий. В зависимости от изменения задач на разной стадии исполнения отдельные ме-
роприятия Программы могут быть заменены на другие, в большей степени отвечающие за-
дачам конкретного периода.
      Основным исполнителем настоящей Программы является:
- администрация Новоквасниковского сельского поселения Старополтавского муниципаль-
ного района Волгоградской области.
       Главным распорядителем бюджетных средств  Программы является администрация Но-
воквасниковского сельского поселения Старополтавского муниципального района Волго-
градской области.
       Информация о ходе и результатах реализации Программы, финансировании программ-
ных мероприятий размещается на официальном сайте.
       Настоящая Программа считается завершенной после утверждения отчета о ее выполне-
нии в установленном порядке.

	Распоряжением Правительства РФ от 24 ноября 2020 г. № 3081-р «Об утверждении Стратегии развития физической культуры и спорта в РФ на период до 2030 года» утверждена Стратегия развития физической культуры и спорта в Российской Федерации до 2030 года. В соответствии с п. 4 данного распоряжения органам исполнительной власти рекомендовано разработать меры по содействию развитию физической культуры и спорта с учетом положений Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2030 года.

	2. Цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации